



Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE ASCURRA

Projeto Padrão Unidade de Saúde Tipo II – Ministério da Saúde

End.: Esquina Rua São Cristóvão com Rua Aleixo Tomelin – Ascurra – Santa Catarina

Área total de Intervenção: 2.234,47 m²

Data: Março/2022

BDI 23,13%

ESTIMATIVA DE ORÇAMENTO

Fonte	cod.	Item	Material / Serviço	Unid.	Qtde.	Custo Unit. R\$	Preço Unit. R\$	Total R\$
		1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					
SINAPI	4813	1.1	Placa da obra em chapa galvanizado (2,40 m x 1,20 m)	m2	2,88	225,00	R\$ 277,04	R\$ 797,88
PINI	02.101.000021.SER	1.2	Tapume em aço galvanizado	m ²	180,40	101,76	R\$ 125,29	R\$ 22.602,32
SINAPI	99064	1.3	Locação	m	785,40	0,40	R\$ 0,49	R\$ 384,85
			TOTAL DO ITEM 1.0					R\$ 23.785,05
		2.0	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					
SINAPI	98524	2.1	Limpeza do Terreno	m2	1.887,24	2,94	R\$ 3,62	R\$ 6.831,81
SINAPI	101134	2.2	Escavação	m3	754,90	12,49	R\$ 15,38	R\$ 11.610,30
SINAPI	93382	2.3	Aterro Apiolado	m3	754,90	31,09	R\$ 38,28	R\$ 28.897,42
SINAPI	96385	2.4	Compactação	m3	754,90	9,33	R\$ 11,49	R\$ 8.673,76
SINAPI	100576	2.5	Regularização	m2	1.887,24	2,00	R\$ 2,46	R\$ 4.642,61
SINAPI	100981	2.6	Carga, Descarga e Transporte de entulho	m3	377,45	7,65	R\$ 9,42	R\$ 3.555,56
			TOTAL DO ITEM 2.0					R\$ 64.211,46
		3.0	PAVIMENTAÇÃO					
SINAPI	92399	3.1	Paver (e=8cm)	m2	791,23	65,17	R\$ 80,24	R\$ 63.488,30
SINAPI	92396	3.2	Paver (e=6cm)	m2	406,69	63,26	R\$ 77,89	R\$ 31.677,08
PINI	22.139.000235.SER	3.3	Piso podotátil 40x40 (direcional e alerta)	m ²	54,60	182,81	R\$ 225,09	R\$ 12.289,91
PINI	22.139.000235.SER	3.4	Piso podotátil 20x20 (direcional e alerta)	m ²	9,35	182,81	R\$ 225,09	R\$ 2.104,59
			TOTAL DO ITEM 3.0					R\$ 109.559,88
		4.0	MEIOS-FIOS					
SINAPI	94319	4.1	Aterro	m3	24,81	73,51	R\$ 90,51	R\$ 2.245,82
SINAPI	94275	4.2	Meio fio	m	551,40	45,20	R\$ 55,65	R\$ 30.685,41
			TOTAL DO ITEM 4.0					R\$ 32.931,23
		5.0	PINTURA					
SINAPI	102513	5.1	Piso externo - Sinalização de espaço de vagas	m2	16,88	42,80	R\$ 52,70	R\$ 889,58
SINAPI	102501	5.2	Piso externo - Estacionamento	m2	4,47	22,00	R\$ 27,09	R\$ 121,12
			TOTAL DO ITEM 5.0					R\$ 1.010,70

Fonte	cod.	Item	Material / Serviço	Unid.	Qtde.	Custo Unit. R\$	Preço Unit. R\$	Total R\$
		6.0	CANTEIROS DE ÁREAS VERDES					
SINAPI	98519	6.1	Limpeza e regularização manual	m2	553,69	1,93	R\$ 2,38	R\$ 1.317,78
SINAPI	98520	6.2	Terra Adubada	m2	553,69	4,86	R\$ 5,98	R\$ 3.311,07
SINAPI	98504	6.3	Gramma esmeralda	m2	553,69	11,14	R\$ 13,72	R\$ 7.596,63
			TOTAL DO ITEM 6.0					R\$ 12.225,48
		7.0	SERVIÇOS FINAIS					
SINAPI	98519	7.1	Limpeza final da obra	m2	1.333,55	1,93	R\$ 2,38	R\$ 3.173,85
			TOTAL DO ITEM 7.0					R\$ 3.173,85

TOTAL	R\$ 246.897,65
--------------	-----------------------

Tabela SINAPI não desonerada - Custo_Ref_Composicoes_SC 02 2022 Não Desonerado) / Tabela PINI de Custos Sintético 02 2022 SC

Cálculo do BDI (BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS) ou LDI (Lucro e Despesas Indiretas):

23,13%

* Detalhamento (verificar memorial descritivo, memorial de cálculo e projeto, em anexos)

* "O critério de julgamento da proposta é pelo valor total, com regime de execução por empreitada global, ficando sob responsabilidade do proponente a conferência do quantitativo necessário para integral execução do objeto, bem como dos valores unitários e totais contemplado no orçamento, não sendo aceito reclamações posteriores a abertura da licitação. Os quantitativos e itens apresentados no Projeto Básico e demais anexos do Edital são estimados, ficando a encargo do licitante sua conferência, bem como seu complemento para integral execução do objeto licitado, sem aditivo de preços. O valor da proposta não poderá sofrer nenhuma correção/atualização, mantidas as condições originais da licitação, para execução integral da obra/serviço licitado".



Assessoria de Planejamento Urbano, Arquitetura e Engenharia
Rua Alberto Stein nº 466 Bairro: Velha Blumenau – SC
CEP: 89036-200 Fone / Fax: (47) 3331-5800

Rua Alberto Stein, 466, Velha | CEP: 89036-200 | Blumenau/SC | (47) 3331-5800

CNPJ: 83.779.413/0001-43 | amve.org.br amve@amve.org.br @amve.sc